miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0333-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936 denominado Fondo Nacional de Infraestructura por 
un monto de 7,157,136.34 pesos (siete millones ciento cincuenta y siete mil ciento treinta y 
seis pesos 34/100 M.N.), por pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor Agregado 
y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, con 
cargo al contrato de servicios relacionados con la obra pública a precios unitarios y tiempo

[...]

de las diferentes instancias fiscalizadoras”, por lo que persiste el monto observado de 3,618.1 
miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0333-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,618,105.92 pesos (tres millones seiscientos dieciocho mil ciento cinco pesos 
92/100 M.N.), por pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, con cargo 
al contrato de servicios relacionados con la obra pública a precios unitarios y tiempo

[...]

2023-0-09100-22-0333-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936 denominado Fondo Nacional de Infraestructura 
(FONADIN) por un monto de 2,638,320.03 pesos (dos millones seiscientos treinta y ocho mil 
trescientos veinte pesos 03/100 M.N.), por pagos en exceso realizados, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación 
o reintegro, con cargo al contrato de servicios relacionados con la obra pública a precios

[...]

pueden ser motivo de observaciones por parte de las diferentes instancias fiscalizadoras”, por 
lo que persiste el monto observado de 2,561.9 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0333-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,561,879.59 pesos (dos millones quinientos sesenta y un mil ochocientos setenta 
y nueve pesos 59/100 M.N.), por pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, con cargo al contrato de servicios relacionados con la obra pública a precios

[...]

2023-0-09100-22-0333-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936 denominado Fondo Nacional de Infraestructura 
(FONADIN) por un monto de 424,743.10 pesos (cuatrocientos veinticuatro mil setecientos 
cuarenta y tres pesos 10/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado 
y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, con 
cargo al contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm.

[...]

2023-0-09100-22-0333-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936 denominado Fondo Nacional de Infraestructura 
(FONADIN) por un monto de 330,267.73 pesos (trescientos treinta mil doscientos sesenta y 
siete pesos 73/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, con cargo 
al contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. DGDFM-26-21 
cuyo objeto es la «Construcción del nuevo patio de operaciones ferroviarias de carga con 
conexión a las vías de ferrocarril de las Líneas "H" y "Ts"», desglosados de la siguiente manera: 
238,180.43 pesos (doscientos treinta y ocho mil ciento ochenta pesos 43/100 M.N.), en el 
concepto núm. 14, "Construcción de muro contención perimetral al patio...", con precio 
unitario de 6,261.26 pesos por metro lineal, en razón de que en los cadenamientos 1+070 al 
1+168.15, se consideró una excavación de 4.65 m, sin embargo, con la ejecución del concepto